MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 183/2023 Em 1 8 dejaneiro de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipa

Rua São Bento,887

Protocolo: 580/2023 de 19/01/2023 1e :42
Documento: Resposta no l ao Requerimento no 8/2023
Interessado: PREFERI'uRA DO MUNIClplC DE ARARAQUARA
Destinatário: GER. DE EXPEDIENTE LEGISILA'TlyO

SenhorPresidente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n' 8/2023, de autoria do Vereador MARCOS GARRIDO, sobre o assunto.

em anexo, encaminhámos as informações prestadas pela Secretaria Municipal de
Saúde

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos;i(!'l\essa estima e consideração.

te«cíosàme«te

EDINHO SILVA

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 1 3 de janeiro de 2023

OF. SMS. NO 01 1/2023

Requerimento: N' 08/2023
Vereador: Marcos Garrido

Prezada Senhora,

Graça Pinotti

Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em reposta ao requerimento em epígrafe, encaminhámos em anexo o Ofício

GCV no 014/2023, da Gerência de Controle de Vetores, Coordenadorla Executiva de Vigilância em

Saúde,desta Secretaria

Sendo o que tínhamos para o momento, colocamo-nos à disposição para os

esclarecimentos necessários

Atenciosamente,

/

ELIANAAPARECIDA MORIHONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICDNARDS OQ BRASIL, 3098 - $ÃO GERALO0 801 -360

TEL/FAX (016) 33Q117GQ

GABtNETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GQV.BR

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPALDESAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES

OFÍCIO GCV 014-/2023
Araraquara, 1 1 de janeiro de 2023

À Sra
Gláucia Helena de Andrade M. Falcosk
Coordenadora Executiva de Vigilância em Saúde

Requerimento n' 08/2023 - Processo: 1392 / 2023

Autor: Vereador Marcos Garrido

Em atenção ao Requerimento n' 08/2023. venho por meio deste, enviar esclarecimentos sobre

ações de prevenção e combate à proliferação do mosquito Andes Aegypti, transmissor da Dengue. Zika e

Chikungunya

Esclareço que o Controle de Vetores segue diretrizes Nacionais. Estaduais e Municipais para

desenvolvimento de ações relacionadas ao controle de arboviroses. atuando em ações de rol:na durante todo

o ano cações preventivasl. assim como ações de bloqueios quando há casos suspeitos e/ou confirmados
Em relação à ações de rotina, realizamos no mínimo 4 ciclos de visitas em toda cidade

jconsiderando que cada ciclo corresponde à no mínimo 80% de todos os imóveisl, com visitas casa-a-casa.

eliminação e retirada de possíveis cria(louros e orientações aos munícipes
Para esta atividade contamos com o apoio da Cooperativa Vitória Multisserviços que

acompanham as Equipes, e após a realização da vistoria pelo Agente de Combate à Endemias, adentram aos

imóveis para retirada de todos os materiais que possam servir de criadouros tanto para mosquitos

transmissores de doenças quanto para abrigo de animais peçonhentos
No ano de 2022 foram retirados 788.696 kg de materiais inservíveis de imóveis residenciais.

comerciais e terrenos

Além dos trabalhos de rotina, realizamos atividade de Bloqueio - Controle de Criadouros quando

há casos suspeitos e/ou confirmados de Dengue, Zika e Chikungunya, em área delimitada de acordo com o

endereço informado pelo doente no momento do atendimento médico. intensificando também os trabalhos em

casas desocupadas e de imobiliárias. São realizadas vistorias e eliminação de possíveis criadouros, e após
esse trabalho e a entrada em. no mínimo, 85% dos imóveis desta área, iniciamos a ativldade de Nebullzação

japlicação de inseticidal com equipamento postal na área de transmissão
A Equipe de Controle de Vetores também conta com equipe especifica para vistoria com

periodicidade menor em imóveis cadastrados, devido ao risco que oferecem: Pontos Estratégicos: são
Imóveis com grande quantidade de possíveis criadouros. possibilitando a disseminação do vetor, como
borracharias. ferros velhos e outros, com vistoria quinzenal - e Imóveis Especiais: são imóveis com grande

circulação de pessoas. possibilitando a disseminação do vírus, como escolas públicas e privadas, empresas-

etc, com vistoria bimestral.

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 - FONTE LUMINOSA/ FONE:(16) 3303-3123/ CEP: 14.802-634
E-MAIL:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPALDESAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAUDE
GERÊNCIADECONTROLEDEVETORES

Ativldades educativas são desenvolvidas pela Equipe l.E.C jlnformando. Educando e

Comunicandol que levam informações e orientações com palestras. feiras educativas. exposições e outras

ações de mobilização g comunic@o social à munícipes de todas as faixas etária% focando sempre na

prevenção e demonstração da importância da participação de todos no combate ao Aedes Aegypti

Sendo assim. após a explanação de algumas das ações realizadas pela Equipe de Controle de

Vetores. seguem as respostas das indagações abaixo

la} Quais setores da administração municipal estão mobilizados para ações de prevenção

ao mosquito Aedes Aegypti?de Vigilância em Saúde realiza mensalmente a "Sala de Situação da Dengue

oom a participação de todo Secretariado ou representantes, no intuito de traçar ações e estratégias

ntersetoriais para o combate às arboviroses. Sendo assim realizamos diversas ações com o apoio de
diversas secretarias. como: Comunicação, Obras e Serviços Públicos, Assistência Social, hleio Ambiente. e

outras

2'l A municipalidade, por meio de órgãos responsáveis. está realizando ou realizará

campanhas de prevenção e conscientização contra os possíveis criadouros e focos do mesquita

Aedes Aegypti? das ações citadas acima, contamos com apoio intensivo da Secam com divulgação e

publicidade focando em medidas de prevenção aos possíveis criadouros do mosquito, assim como,

orientações quanto importância de procurar atendimento médico quando do aparecimento de sintomas

sugestivos de dengue ou outras arboviroses

3;) Quanto aos vários pontos de descarte de inservíveis existentes em nosso município

que se tornam potenciais criadouros do mosquito Aedes Aegypti. como está sendo realizada a
fiscalização para flagrar e punir os infratores, ao rigor da lei? Quantos autos de infração e multas

foram aplicadas a esse tipo de inflação nos Últimos 2 anos?
os locais com acúmulo de materiais inserviveis e possíveis criadouros são limpos pela equipe

durante os trabalhos no setor. com o apoio da Cooperativa. A fiscalização para esse tipo de descarte é feita

pela Secretaria de obras e Serviços Públicos e pela Secretaria de Segurança Pública.

Em relação aos Autos de Inflação. esclarecemos que a Fiscalização do controle ae velozes

liáHHHl#l$ÚÜÜ$ii.i
ou dificultar

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE . ... .. .

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 -- FONTE LUMINOSA/ FONE:(16) 3303-3123/ CEP: 14.bUZ-D3q
E-MAIL:

®'
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPALDESAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

GERÊNCIA DE CONTROLE DE VETORES

4'l A Prefeitura Municipal pretende realizar arrastões pela cidade. que visem visitar os

Imóveis para identificação de possíveis criadouros do mosquito vetar, bem como realizar o
recolhimento'dí volumes comi forma de evitar que material inservivel existente dentre das

residências e de estabelecimentos virem criadouro do mosquito, ou acabem descartados pelas vias e

áreas públicas da cidade? Se sim, especifique datas e locais.
Conforme relatado acima, o Controle de Valores retira todos os materiais inservíveis dos imóveis

durante as vistorias, ou seja, os arrastões estão sendo realizados todos os dias. Em 2021 foram cerca de

1 .047.000 kg (1047 toneladasl e em 2022 foram mais de 788.000 kg de materiais inserviveis retirados
durante as vistorias e atendimentos à demandas.

Os bairros a serem trabalhados na rotina seguem cronograma conforme pactuado com o Estado

o direcionarrento das ações de combate ao vedor

Sem mais para o momento, n'e deixo à disposição para quaisquer esclarecimentos que forem

necessários

Respeitosamente

GERENTE DE CONTROLE DE VETORES

ALESSANDRA C.DO NASCIMENTO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE. .. . . .-- -- .

AV. IVO ANTONIO MAGNANI, 430 - FONTE LUMINOSA/ FOME:(16) 3303-3123/ CEP: 14.bUZ-034
E-WAiL:

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JXNJAU986B3KJMC0
		2023-01-23T10:27:59-0300

		2023-01-23T10:27:59-0300

		2023-01-23T10:27:59-0300

		2023-01-23T10:27:59-0300

		2023-01-23T10:27:59-0300